
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 02 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

Cessar os efeitos, a partir de 02 de julho de 2012, do decreto datado
de 03 de maio de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado nº 83, de
04 de maio de 2012, que designa, interinamente, JOSÉ LUIZ MARTINS
MAIA , Assessor Especial do Governador, da Secretaria de Governo,
para exercer o Cargo em Comissão de Superintendente de Articulação
da Gestão Governamental, da Secretaria de Governo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE LUIZ MAR TINS MAIA , do Cargo em Comissão, de Assessor
Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Julho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE LUIZ MARTINS MAIA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Superintendente de Articulação da Gestão Governamental, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Julho de 2012.

RAISSA FERNANDES SALES SOARES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Institucional, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 02 de Julho de 2012.

NINIT O CAVALCANTE , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Núcleos, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 02 de Julho de 2012.

EDILBERTO JOSÉ DA LUZ , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 02 de Julho de 2012.

VICT OR ANDRADE DE AGUIAR FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 02 de Julho de 2012.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI
DECRETOS DE 02 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VIII, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

Cessar os efeitos, a partir de 02 de julho de 2012, do decreto datado
de 05 de junho de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado nº 105,
de 05 de junho de 2012, que designa, interinamente, MARLUS DE
MOURA SANTOS CORREIA LIMA , Diretor Técnico, da Fundação
de esportes do Piauí, para exercer o Cargo em Comissão, de Presidente,
da Fundação de Esportes do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VIII, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCOS AURÉLIO PÁDUA  RIBEIRO GONÇAL VES DE SAMPAIO ,
para exercer o Cargo em Comissão, de Presidente, da Fundação de
Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Julho de 2012.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PIAUÍ – EMA TER
DECRETOS DE 02 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e tendo
em vista o que consta no Ofício DIGEL/IMEPI/INMETRO Nº 69/2012,
de 09 de fevereiro de 2012, do Instituto de Metrologia do Estado do
Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar o servidor JOÃO MENDES DA SILVA FILHO , Agente
Administrativo, Matrícula nº 022897-4, do quadro de pessoal do
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí
- EMATER, à disposição do Instituto de Metrologia do Estado do
Piauí - IMEPI, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 de dezembro de
2012, com ônus para o órgão requisitante.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar o servidor EURÍCLIDES DA  SILVA VILARINHO , Extensionista
Rural II, Matrícula nº 169746-3, do quadro de pessoal do Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER/
PI  à disposição do Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí - IAPEP, a partir de 27 de março de 2012 até 31 de dezembro de
2012, com ônus para o órgão requisitante.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 02 DE JULHO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal da Secretaria
de Educação e Cultura - SEDUC à disposição dos órgãos constantes
do Anexo Único, deste Decreto, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31
de dezembro de 2012, com ônus para o órgão requisitante.
requisitante. 

ANEXO ÚNICO 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET 

NOME MATRÍCULA CARGO 
ANTONIO JOSÉ FLORO DA SILVA 070598-5 TÉC. NÍVEL MÉDIO 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO – SETRE 

NOME MATRÍCULA CARGO 
JOSÉ SÉRVULO DA S. FILHO 071358-9 ADM. ESCOLAR CLASSE C 
 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEMAR 
NOME MATRÍCULA CARGO 



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

 3 
FRANCISCO CELSO BRITO 

ANDRADE 
024544-5 VIGIA 

FRANCISCO DAS CHAGAS C. S. 
JUNIOR 

205087-X VIGILANTE 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO 

MAIA LEMOS 
070824-X TEC. NÍVEL MÉDIO 

SUELY ROCHA SANTOS 066368-9 TEC. NÍVEL MÉDIO 
VALDINÉIA M. DA C. E S. SOUSA 235372-5 AUX. SERVIÇOS GERAIS 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI 

NOME MATRÍCULA CARGO 
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 

DA SILVA 
066181-3 TÉC. AUXILIAR 

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DO 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PIAUÍ - IMEPI 
NOME MATRÍCULA CARGO 

GASSYEL RODRIGUES SAMPAIO 222354-6 AUX. SERVIÇOS GERAIS 
ORLANDO ALVES CHAVES JUNIOR 222338-4 AUX. SERVIÇOS VIGILÂNCIA 
 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DO 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 
NOME MATRÍCULA CARGO 

JOEL PERCY RODRIGUES 157549-0 AUX. ADMINISTRATIVO 
MARIA GORETE DE OLIVEIRA 

MACEDO 
071626-0 ORIENTADOR EDUCACIONAL 

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ - ADAPI 
NOME MATRÍCULA CARGO 

MAURO LIMA DE A. LIRA 205647-0 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
SOLON MARCOS CHAVES REIS 20585808 MOTORISTA 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - ATI 

NOME MATRÍCULA CARGO 
MARIA DE LOURDES DE SOUSA 071058-0 MERENDEIRA 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 
FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ - CEPRO 

NOME MATRÍCULA CARGO 
MARILLAC MARIA RODRIGUES 

LEAL 
063409-3 AUXILIAR DE SECRETARIA 

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DA SAÚDE - SESAPI 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ALBERTINA ALENCAR REIS 058962-4 MERENDEIRA 
ALEXANDRE JOSÉ CASTRO DE 

OLIVEIRA 
222345-7 AUXLIAR DE SERVIÇOS 

ANA GORET DE FRANÇA CARDOSO 070187-4 AG. TÉC. SERVIÇOS 
ANTONIA DE JESUS DUARTE 

ARAUJO 
071862-9 ZELADOR 

ANTONIA LÚCIA DOS SANTOS 071901-3 MERENDEIRA 
ANTONIETA LOPES DOS SANTOS 064908-2 MERENDEIRA 
BERNARDO CANDEIRA DE SOUSA 063968-X TECNICO AUXILIAR 

 4 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DA SAÚDE - SESAPI 
NOME MATRÍCULA CARGO 

CÂNDIDA MARIA DE SOUSA 

PEREIRA 
077750-1 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

CONCEIÇÃO DE MARIA JERÔNIMO 

DA SILVA 
067612-8 ZELADOR 

CONCEIÇÃO DE MARIA VIEIRA 

RODRIGUES 
067353-6 ZELADOR 

EDMUNDO VIEIRA DA SILVA 

JÚNIOR 
205342-0 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

VIGILÂNCIA 
ELIANE MARIA ALVES FEITOSA 065696-8 ZELADOR 
EUNICE MARIA DA CONCEIÇÃO 064145-6 ZELADOR 
FRANCISCA ARAÚJO DA 

ANUNCIAÇÃO SOUSA 
068478-3 ZELADOR 

FRANCISCA DAS CHAGAS 

EUSTÓGIO GRAMOSA 
059949-2 TECNICO AUXILIAR 

FRANCISCA DAS CHAGAS VIEIRA 

BARROS 
060545-0 AUX. OP. DE SERVIÇOS 

FRANCISCA JOSÉ DE SANTANA 

MARINHO 
067799-0 ZELADOR 

FRANCISCA MARIA DOS SANTOS 067195-9 ZELADOR 
FRANCISCA PEREIRA DAS NEVES 067177-X MERENDEIRA 
HOT STLAYTH TEIXEIRA DE 

SOUSA 
096198-1 MERENDEIRA 

ISABEL MARIA DA CONCEIÇAO 

SOUSA 
067054-5 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

JOSÉ ANTONIO DA SILVA 063315-1 VIGIA 
JOSÉ DE RIBAMAR FONSECA 

PEREIRA 
068251-9 VIGIA 

MARIA ALBERTINA CORDEIRO 

ARAUJO 
059194-7 ZELADOR 

MARIA DA ASSUNÇÃO FERREIRA 

DA SILVA 
059315-0 ZELADOR 

MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS 

RODRIGUES 
060330-9 ZELADOR 

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 

DE VASCONCELOS 
076865-X DATILÓGRAFO 

MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES 

DA SILVA 
068484-8 ZELADOR 

MARIA DALVA MAIA DE SOUSA 067810-4 AUXILIAR TÉCNICO 
MARIA DAS DORES DA SILVA 

CARDOSO 
077773-X ZELADOR 

MARIA DAS DORES PEREIRA DA 

SILVA 
064254-1 MERENDEIRA 

MARIA DAS GRAÇAS SANTOS 

BRITO 
069291-2 MERENDEIRA 

MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE 

SOUSA 
048813-5 ZELADOR 

MARIA DE JESUS SOUSA 070452-X AUXILIAR DE SERVIÇOS 
MARIA DIVINA DE OLIVEIRA 068428-7 MERENDEIRA 
MARIA DO CARMO M. DE C. 
CARVALHO 

065166-4 TEC. NÍVEL MEDIO 

MARIA DO ROSÁRIO DE SOUSA 068451-1 ZELADOR 
MARIA FRANCISCA SOUSA 

MACHADO 
078336-6 ZELADOR 

MARIA LÚCIA DE SOUSA SANTOS 069632-3 ZELADOR 
MARIA ROSITA SILVA DOS 

SANTOS 
068567-4 AUX. OP. DE SERVIÇOS 



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

 5 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DA SAÚDE - SESAPI 
NOME MATRÍCULA CARGO 

NEIDE MARIA DA SILVA CASTRO 069866-X TÉC. NÍVEL SUPERIOR 
PAULO SÉRGIO VISGUEIRA DA 

SILVA 
226858-2 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

RAIMUNDA DO CARMO PEREIRA 

ARAUJO 
076884-7 MERENDEIRA 

SANDRA MARIA DA COSTA REIS 060694-4 ZELADOR 
SÔNIA MARIA BARBOSA DOS 

SANTOS 
077589-4 ZELADOR 

WELLINE ROSA RIBEIRO LEMOS 

DE CAMARGO 
222337-6 AUXILIAR DE SERVIÇO 

 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DE TRANSPORTES - SETRANS 
NOME MATRÍCULA CARGO 

GILBERTO CAMPELO LIMA 221854-2 AUXILIAR DE SERVIÇO 
 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ANTÔNIA B. DE ALMEIDA 068405-8 MERENDEIRA 
FRANCISCO EVANDRO R. SALES 069388-0 TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 
LEUDILÉIA NEPOMUCENO DE 

SOUSA 
024461-9 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO CLASSE 

III, PADRÃO D 
 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ADRIANO LUIS DA SILVA 226888-4 
AGENTE OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS 
FABIANO DA SILVA ALVES 205805-7 MOTORISTA 
JOSE ANTONIO FILHO 058754-X ESCRITURÁRIO 
MARIA AUXILIADORA MENESES 

AGUIAR 
068488-X MERENDEIRA 

 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 
NOME MATRÍCULA CARGO 

MARIANO DIAS FILHO 027314-7 DATILÓGRAFO 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - CCOM 

NOME MATRÍCULA CARGO 
VALDERI DE SOUSA LIMA 070888-7 MOTORISTA 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC 

NOME MATRÍCULA CARGO 
ALBANO SILVA 075808-6 DATILÓGRAFO 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 
VICE-GOVERNADORIA 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CLAUDIA VALERIA R. BARROS 074198-1 AUX. DE SECRETARIA 
 

 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 
NOME MATRÍCULA CARGO 

DIRCE M. MAGALHÃES DOS 

SANTOS 
071611-1 ADMINISTRADOR ESCOLAR 

EVILÁSIO R. DE O. CORTEZ 157612-7 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
JOSÉ RAIMUNDO ROMÃO DA 

SILVA 
069747-8 MOTORISTA 

MANOEL RIBEIRO DE ARAÚJO 071608-1 VIGIA 
MARIA DO SOCORRO SALES 

RAMOS 
092574-8 AUXILIAR DE SECRETARIA 

SILVIA REGINA DE M. F. OLIVEIRA 078442-7 TÉCNICO AUXILIAR 
 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
DECRETO DE 02 DE JULHO DE 2012  
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, art. 
102, da Constituição Estadual, 
 
R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de 
janeiro de 1994, e alterações posteriores, colocar os servidores pertencentes ao quadro de pessoal da 
Secretaria de Administração – SEAD à disposição dos órgãos constantes do Anexo Único, deste 
Decreto, a partir de 01 de janeiro de 2012 até 31 de dezembro de 2012, com ônus para o órgão 
requisitante. 

ANEXO ÚNICO 
 

SERVIDOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD À DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DO TURISMO - SETUR 

NOME MATRÍCULA CARGO 
CARLOS AUGUSTO DO VALE 

LOPES 
024188-1 ADVOGADO 

 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD À DISPOSIÇÃO DO INSTITUTO 

DE METROLOGIA DO ESTADO DO PIAUÍ - IMEPI 
NOME MATRÍCULA CARGO 

MARYVELTA LOPES 000466-9 TECNICO AUXILIAR 
 

SERVIDORES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD À DISPOSIÇÃO  DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 

NOME MATRÍCULA CARGO 
EVANEIDE FREITAS DOS SANTOS 001379-0 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
JULIO CESAR RODRIGUES PRADO 000896-6 AUXILIAR TECNICO 
LUCIA MARIA RIBEIRO PIRES E 

SILVA 
001124-0 AUXILIAR TECNICO 

MARIA DO CARMO FREITAS 001301-3 AUXILIAR DE SERVIÇOS 
MARIA GORETE SILVA ALENCAR 001084-7 AGENTE ADMINISTRATIVO 
RAIMUNDO BARBOSA DE AQUINO 000739-X AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
SECRETARIA DE FAZENDA 
DECRETO DE 02 DE JULHO DE 2012  
 
 7 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX, 
do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE 
 
NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar n° 13, de 
03 de janeiro de 1994,  
 
WENDEL BARROS GONÇALVES, para exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços 
II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Julho de 2012. 
 OF.  678 a 683

 6 
SERVIDOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC À DISPOSIÇÃO DA 

SECRETARIA DAS CIDADES 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ANA MARIA FERREIRA COSTA 

VIANA DE SOUSA 
221833-0 AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇO 

 



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE PORTARIAS DOE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005, e conforme Edital nº 04/2012, de 29 de maio de 2012,
combinado com o disposto nos arts. 54, 57, 58 e 59 da aludida lei,

                        RESOLVE:

PORTARIA GDPG - N° 161/2012
   PROMOVER, pelo critério de merecimento, o Defensor Público de
2ª Categoria, HUMBERTO BRITO RODRIGUES , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 162/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público de 2ª
Categoria, JOÃO BATISTA VIANA  DO LAGO , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 163/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora Pública de
2ª Categoria, PATRÍCIA  FERREIRA MONTE FEIT OSA, para o cargo
de Defensora Pública de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 164/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público de 2ª
Categoria, MARCOS MARTINS DE OLIVEIRA , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 165/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora Pública de
2ª Categoria, SARAH VIEIRA MIRANDA , para o cargo de Defensora
Pública de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 166/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública de 2ª
Categoria, KLÉSIA  PAIVA MELO , para o cargo de Defensora Pública
de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 167/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora Pública de
2ª Categoria, ANDRÉA MELO DE CARVALHO , para o cargo de
Defensora Pública de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 168/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público de 2ª
Categoria, JARBAS MACHADO , para o cargo de Defensor Público
de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 169/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora Pública de
2ª Categoria, PAULA  BATISTA DA SILVA , para o cargo de Defensora
Pública de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 170/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público de 2ª
Categoria, FABRÍCIO MÁRCIO DE CASTRO ARAÚJO , para o cargo
de Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 171/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, o Defensor Público de 2ª
Categoria, GIOVANNI JERVIS DIÓGENES E MEDEIROS, para o cargo
de Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 172/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública de 2ª
Categoria, CARLA SAMARA MARTINS FERNANDES , para o cargo
de Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 173/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, o Defensor Público de 2ª
Categoria, ERISVALDO MARQUES DOS REIS, para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 174/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública de 2ª
Categoria, ELISA CRUZ RAMOS ARCOVERDE , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 175/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, o Defensor Público de 2ª
Categoria, ADRIANO MORETI BA TISTA, para o cargo de Defensor
Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 176/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública de 2ª
Categoria, JULIET A SAMPAIO NEVES AIRES, para o cargo de
Defensora Pública de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 177/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora Pública de
2ª Categoria, EDVALDA  REGINA XAVIER ALMEIDA , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 178/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública de 2ª
Categoria, LUDMILLA  MARIA  REIS PAES LANDIM ARANTES
COSTA, para o cargo de Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 179/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora Pública de
2ª Categoria, HARADJA MICHELLINY  DE FIGUEIREDO FREIT AS
FREITAG , para o cargo de Defensora Pública de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 180/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público de 2ª
Categoria, IVANOVICK FEIT OSA DIAS PINHEIRO , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 181/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora Pública de
2ª Categoria, FRANCISCA HILDETH LEAL  EVANGELISTA NUNES,
para o cargo de Defensora Pública de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 182/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público de 2ª
Categoria, FRANCISCO CARDOSO JALES, para o cargo de Defensor
Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 183/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora Pública de
2ª Categoria, CARLA YÁSCAR BENTO FEITOSA BELCHIOR , para
o cargo de Defensora Pública de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 184/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público de 2ª
Categoria, ARILSON PEREIRA  MALAQUIAS , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 185/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora Pública de
2ª Categoria, ANDRÉA DE JESUS CARVALHO , para o cargo de
Defensora Pública de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 186/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público de 2ª
Categoria, WENDEL DAMASCENO SOUSA, para o cargo de Defensor
Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 187/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, o Defensor Público de 2ª
Categoria, GERVÁSIO PIMENTEL FERNANDES , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 188/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público de 2ª
Categoria, JOACY VANDRO MIRANDA  E SILVA , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 189/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora Pública de
2ª Categoria, VALÉRIA  DO NASCIMENTO DINIZ BUARQUE , para o
cargo de Defensora Pública de 3ª Categoria.



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

PORTARIA GDPG - N° 190/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público de 2ª
Categoria, MARKOS MAGNONI VARÃO RIBEIRO , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 191/2012
PROMOVER, pelo critério de merecimento, o Defensor Público de 2ª
Categoria, DÁRCIO RUFINO DE HOLANDA , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 192/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público de 2ª
Categoria, DANIEL  GAZE FABRIS, para o cargo de Defensor Público
de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 193/2012
PROMOVER,  pelo critério de merecimento, a Defensora Pública de
2ª Categoria, ELEEN CARLA GOMES BRANDÃO , para o cargo de
Defensora Pública de 3ª Categoria.

PORTARIA GDPG - N° 194/2012
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública de 2ª
Categoria, ANA KEYLA  FERREIRA DA SILVA PAILLARD , para o
cargo de Defensora Pública de 3ª Categoria.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina, 27 de
junho de 2012.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  323

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE PORTARIA  DGE/079/2012

OBJETO: Designar, o eng° Gustavo Carvalho Nogueira, matrícula n°
26413-0, Classe C e o assistente técnico rodoviário Francisco das
Chagas Oliveira, matrícula n° 026413-0, Classe C, para Fiscalização da
Execução  dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em Areia Usinado
a Quente ( AAUQ ) de diversas ruas na Cidade de Picos –PI.
DATA: 26 de Junho de 2012
ASSINATURA: Severo Maria Eulálio Filho ( Diretor Geral/ DER-PI )

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/077/2012

OBJETO: Designar, a engenheira, Djanira Araújo de Andrade,
Matrícula n° 05103-9, Casse C e o assistente técnico rodoviário José
Erivelto Bandeira Rocha, matrícula n° 05543-3, Classe C, para
Fiscalização da Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em
CBUQ de diversas Ruas e Contorno, na cidade de Castelo do Piauí.
DATA:  26 de Junho de 2012
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio Filho  (Diretor Geral do DER/PI)

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/078/2012

OBJETO: Designar,  eng° Raimundo Nonato Santos Neto, matrícula
n° 44002-7, Classe C  Referência 51, responsável pela Fiscalização da
Execução dos Serviços de Implantação e Pavimentação Asfáltica em TSD
( Tratamento Superficial Duplo ) com banho diluído do trecho Estrada da
UFPI, acesso ao Parque de Exposição na Cidade de Bom Jesus-PI.
DATA:  26 de Junho de 2012
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio Filho  (Diretor Geral do DER/PI)

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/080/2012

OBJETO: Designar o Eng° Matias Francisco Gomes de  Sales, matrícula
n° 47420-7, Classe C, e o assistente técnico rodoviário Manoel Jesus
Pereira da Silva, matrícula n° 26384-2, Classe C, para Fiscalização da
Execução do Projeto de Engenharia para Implantação em Concreto
Betuminoso Usinado a Quente CBUQ do Contorno Rodoviário da
Cidade de União – PI.
DATA:  26 de Junho de 2012
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio Filho  (Diretor Geral do DER/PI)

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/081/2012

OBJETO: Designar a Engenheira Djanira Araújo de Andrade, matrícula
n° 05103-9, Classe C, e o assistente técnico rodoviário José Erivelto
Bandeira Rocha, matrícula n°05543-3 , Classe C, para Fiscalização da
Execução dos Serviços de Restauração e Pavimentação Asfáltica em
CBUQ da Travessia Urbana, na Cidade de Barras- PI.
DATA:  26 de Junho de 2012
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio Filho  (Diretor Geral do DER/PI)

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/082/2012

OBJETO: Designar o Eng° José Adonias Alves Filho,  matrícula n°
26376-1, Classe C, e o assistente técnico rodoviário Antonio Gonzaga
de Amorim, matrícula n°26449-X , Classe C, para Fiscalização da
Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em CBUQ em
Diversas Ruas na Cidade de Luis Correia – PI.
DATA:  26 de Junho de 2012
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio Filho  (Diretor Geral do DER/PI)

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/083/2012

OBJETO: Designar o Eng° Durval Mendes de Carvalho Filho,  matrícula
n° 05192-6, Classe C, e o laboratorista Francisco Marques da Silva II,
matrícula n°05531-0, Classe C, para Fiscalização da Execução dos
Serviços da Pavimentação com “Tapa Buracos” e Aplicação de Lama
Asfáltica no trecho: Simplício Mendes ( BR-020 )a Bela Vista do Piauí.
DATA:  26 de Junho de 2012
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio Filho  (Diretor Geral do DER/PI)

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/084/2012

OBJETO: Designar o Eng° José Adonias Alves Filho,  matrícula n° 26376-
1, Classe C, e os assistentes técnicos rodoviários José Erivelto Bandeira
Rocha, matrícula n°05543-3, Classe C e Antonio Gonzaga de Amorim,
matrícula n° 26449-X, Classe C, para Fiscalização da Execução dos Serviços
de Engenharia na Conservação da Pavimentação com Lama Asfáltica em
Tratamento Superficial Simples ( TSS ) com banho diluído da Rodovia  PI-
111 e Ramal de Acesso a Barragem de Piracuruca / Sete Cidades – PI.
DATA:  26 de Junho de 2012
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio Filho  (Diretor Geral do DER/PI)

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/075/2012

OBJETO: Designar o eng° josé Adonias A. Filho, matrícula n°26376-1,
Classe C e o assistente técnico rodoviário José Erivelto Bandeira Rocha,
matrícula n°05543-3, Classe C, para Fiscalização da Execução dos
Serviços de Construção de uma Ponte em Concreto Armado com 15,00m
de extensão, na Rodovia PI-112, trecho: Porto / Campo Largo.
DATA:  26 de Junho de 2012
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio Filho  (Diretor Geral do DER/PI)

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/076/2012

OBJETO: Designar o eng° Durval Mendes de C. Filho, matrícula n° 05192-
6, Classe C, e o laboratorista Francisco Marques da Silva II, matrícula n°
05531-0, Classe C, para Fiscalização da Execução dos Serviços de
Construção de uma Ponte em Concreto Armado com 30,00m de extensão,
na Rodovia PI-239, trecho: Santa Rosa do Piauí / Cajazeiras do Piauí.
DATA:  26 de Junho de 2012
ASSINATURA:  Severo Maria Eulálio Filho  (Diretor Geral do DER/PI)

OF.  247

EXTRATO DA PORTARIA  DGE/085/2012
OBJETO: Determinar aos diversos setores do DER-PI (DUEN, DUCM,
DUFI e NCG) que observem rigorosamente o cumprimento das
obrigações contratuais e legais por parte das empresas contratadas,
especialmente no que diz respeito à legislação trabalhista (NR-18, NR-
6, NR-04 e Instruções e Resoluções dos Órgãos do Sistema CREA-
CONFEA, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, GFIP/SEFIP e
Instrução CGE n. º 001/2011).
DATA: 21 de junho de 2.012.
ASSINATURA : Severo Maria Eulálio Filho (Diretor-Geral do DER-PI)

OF.  249



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS - UGP

Portaria n° 026/12/UGP               Teresina, 25 de junho 2012.

A DIRETORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS,
através da Coordenação de Pessoal da Secretaria de Administração, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por Assiduidade
ao servidor, por meio da Portaria n° 72/2003, mas ainda não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos nos
artigos 91, 92 e 93 da redação da Lei Complementar Estadual n° 13/1994;

 CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários à
concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da Lei
Complementar Estadual n° 84/2007;

RESOLVE conceder a ELISA DEUSIRENE MESSIAS DA
COSTA, Agente Técnico de Serviços II E, desta Secretaria de Administração,
a fruição e gozo de 90 (noventa) dias de Licença Prêmio por Assiduidade, no
período de 28.06.2012 à 25.09.2012, referente a três qüinqüênios de 20/05/85
a 19/05/00, nos termos da Lei Complementar n° 13/94.

Cumpra-se e Publique-se

Wélgma Rodrigues de Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas - SEAD

OF.  1409

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF  Nº  358 /2012           Teresina(PI), 28 de junho de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para
apresentação do Relatório Conclusivo referente aos trabalhos da
Comissão de Sindicância,  constituída pela PORTARIA GSF Nº 324/
2012, datada de 21.05.2012, publicada no Diário Oficial do Estado em
28.05.2012, referente ao Processo nº 0066.000.03186/2011.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 29 de junho de 2012.

Publique-se

Cumpra-se

Antônio Silvano Alencar de Almeida
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  689

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2012

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nos 0006827/2012;0006818/
2012;0006750/2012;0006770/2012;0006767/2012;0006755/2012;0006863/
2012;0006816/2012;0006744/2012;0006837/2012;0006848/2012;0006856/
2012;0006845/2012;0006840/2012;0006753/2012;0006813/2012;0006747/
2012;0006742/2012;0006778/2012
A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado de julgamento da  fase de Habilitação
da Concorrência Nacional Nº 006/2012, referente a Serviços de Construção
de quadras Poliesportivas com vestiários (Padrão FNDE), nas Unidade
Escolares Estaduais  nos  Municipios de Teresina, Parnaíba, Água
Branca, Esperantina, Corrente, Regeneração,  Oeiras, Pedro II, Porto,
Miguel Alve e Demerval Lobão. EMPRESAS HABILITADAS: 01 - ALTOS
ENGENHARIA LTDA; 04 - R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA; 05 -
CONSTRUTORA PADRÃO LTDA; 06 - RANIERI MAZZILE RAMOS
DE MENESES LTDA; 07 - CONSTRUTORA J. COELHO LTDA; 08 - RJ
CONSTRUÇÕES; 09 - ÉRICA CONSTRUÇÕES LTDA; 11 -
CONSTRUTORA RGE LTDA; 13 - CONSTRUTORA CAXÉ LTDA; 14 -
PADRÃO ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA; 15 - CONSTRUTORA
FRANQUEL LTDA; 18 - STIL CONSTRUÇÕES LTDA; 20 - AUDEMES DE
SOUSA NUNES EPP (CONSTRUTORA MARACI); 21 - ECOL ENGENHARIA
LTDA. EMPRESAS INABILITADAS: 02 - BARRANOVA CONSTRUÇÕES,
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 03 - DÔTA ENGENHARIA LTDA; 10 -
INCORPORADORA E CONSTRUTORA ÁGIL LTDA; 12 – J. MENESES
CONSTRUÇÕES LTDA; 16 - H. MACEDO E MELO LTDA; 17 - MD
CONSTRUÇÕES LTDA; 19 - J. S. NETO CONSTRUÇÕES. Vistas dos
processos aos interessados, na forma do art. 109, I, “a”, Lei nº 8.666/93, na
sala de reunião da Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 29 de junho de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  158

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 030/2012, celebrado entre SEDUC
e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Uruçuí.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0020848/2012.
OBJETO: Assegurar assistência educacional às pessoas portadoras
de necessidades especiais, que será prestada pela APAE de Uruçuí do
Piauí, através da liberação de 02 (dois) servidores a seguir relacionados,
para exercerem suas atividades na citada instituição:
Professor (a) MatrículaRegime
01) Maria da Conceição Nunes Costa 045.943-740h
02) Zilda Maria Barbosa dos Santos 055.517-740h

VIGÊNCIA : de 1º janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2012. DATA
DA ASSINATURA :             de                                   de  2012.
SIGNATÁRIO : Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura;
Wilson Moreira Vasconcelos – Presidente da APAE de Uruçuí.



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 033/2012, celebrado entre SEDUC
e a Sociedade de Apoio ao Deficiente Físico-SOADF.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0021211/2012.
OBJETO: Assegurar assistência educacional às pessoas portadoras
de necessidades especiais, que será prestada pela Sociedade de Apoio
ao Deficiente Físico-SOADF, através da liberação de 06 (seis)
servidores a seguir relacionados, para exercerem suas atividades na
citada instituição:
Professor (a) Matrícula Regime
01) Adélia Monteiro Martins 048.849-6 40h
02) Elizabeth Sampaio I. Melo 060.829-7 40h
03) Gardênia Maria C. Alves dos Santos 077.126-X 40h
04) Maria da C. Alves dos Santos 060.297-3 40h
05) Solange Maria L. Batista 070.999-9 40h
06) Florinda Maria de Jesus 068.176-8 40h

VIGÊNCIA : de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2012. DATA DA
ASSINATURA :             de                                   de  2012.
SIGNATÁRIO : Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura;
Marcelino Martins, Presidente da Sociedade de Apoio ao Deficiente
Físico-SOADF – Teresina/PI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 040 /2012

PROCESSO Nº: 0021008/2012.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10
CONVENENTE: Associação dos Cegos do Piauí - ACEP, CNPJ nº
06.872.345/0001-11.
OBJETO: Constitui objeto do presente convênio a cooperação
financeira que visa assegurar o atendimento aos educandos com
deficiência visual, de forma plena e eficiente, através de material
didático apropriado e transporte escolar, nas salas alternativas às da
rede estadual de ensino do estado do Piauí, mantidas pela Associação
dos Cegos do Piauí - ACEP.
VALOR : R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
DADOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 14102
Programa: 12361122028
Projeto/Atividade: 2028
Elemento de Despesa: 3.3.50.39 - Valor: R$ 20.000,00
Elemento de Despesa: 3.3.50.30 - Valor: R$ 40.000,00
Fonte de Recurso: 00
FONTE DE RECURSO: 00
VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31/12/2012
DATA DE ASSINATURA: 27 de junho de 2012.
SIGNATÁRIOS : Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Janilton
Marques Bastos – representante da entidade.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 041/2012

PROCESSO Nº: 0021279/2012.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10
CONVENENTE: Associação Regional das Escolas Família Agrícola
do Piauí – AEFAPI, CNPJ nº 07.099.045/0001-04.
OBJETO: Constitui objeto do presente convênio a cooperação técnico-

financeira que visa a manutenção das Escolas Família Agrícola, dos
municípios de Elizeu Martins, Cristino Castro e São Lourenço do Piauí,
vinculadas à Associação Regional das Escolas Família Agrícola do
Piauí – AEFAPI, atendendo um total de 230 (duzentos e trinta) alunos
do Ensino Médio profissionalizante.
VALOR: R$ 100.000,00 (cento mil reais).
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
Unidade Orçamentária: 14102
Programa: 12361122028
Projeto/Atividade: 2028
Elemento de Despesa: 3.3.50.30 - Valor: R$ 30.000,00
Elemento de Despesa: 3.3.50.36 - Valor: R$ 70.000,00
Fonte de Recurso: 00
VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31/12/2012
DATA DE ASSINATURA: 27 de junho de 2012.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Luiz Costa
e Silva - Presidente da AEFAPI.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 042/2012

PROCESSO Nº: 0006901/2012.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10,
CONVENENTE: Educandário Nossa Senhora do Bom Sucesso, CNPJ
06.718.258/0001-04.
OBJETO:  Constitui objeto do presente convênio a cooperação
financeira que visa assegurar a oferta do ensino fundamental do
Educandário Nossa Senhora do Bom Sucesso, no município de
Curimatá/PI, beneficiando 100 (cem) alunos matriculados na referida
entidade.
VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
Unidade Orçamentária: 14102
Programa: 12361122028
Projeto/Atividade: 2028
Elemento de Despesa: 3.3.50.36 - Valor: R$ 36.000,00
Elemento de Despesa: 3.3.50.30 - Valor: R$ 16.000,00
Elemento de Despesa: 3.3.50.52 - Valor: R$   8.000,00
Fonte de Recurso: 00
FONTE DE RECURSO: 00
VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31/12/2012
DATA DE ASSINATURA: 27 de junho de 2012.
SIGNATÁRIOS : Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Pe. José
Adairton de Jesus Coelho – representante da entidade.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 043/2012

PROCESSO Nº: 0016373/2012
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10
CONVENENTE: Fundação Dom Edilberto Dinkelborg-FUNDED, CNPJ
nº 02.409.651/0001-65.
OBJETO : Constitui objeto do presente convênio a cooperação
financeira que visa a manutenção de 578 (quinhentos e setenta e oito)
alunos do Ensino Médio das escolas Família Agrícola pertencentes à
Fundação Dom Edilberto Dinkelborg, nos municípios de Colônia do
Piauí, São João da Varjota, Cajazeiras do Piauí, Oeiras, Santo Inácio do
Piauí, Paes Landim e promovendo desta forma a melhoria do
atendimento aos alunos.
VALOR : R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais)



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 03/09 Processo: Nº 16.822/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Cristino Castro - PI.
Objeto do Convênio: Construção da Galeria Pluvial na Av. Davi Campos
na Zona Urbana do município de Cristino Castro - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 22/10 Processo: Nº 16.81/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Cajueiro da Praia - PI.
Objeto do Convênio: Recuperação de 35 Km de Estrada Vicinal na
Zona Rural, no Município de Cajueiro da Praia - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 29.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 23/10 Processo: Nº 16.548/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São Luis do Piauí - PI.
Objeto do Convênio: Recuperação da Estrada Vicinal nas localidades
Guaribas e Borrachas, no município de São Luis do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 29.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 24/10 Processo: Nº 16.520/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Várzea Grande - PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Paralelepípedo nas Vias Urbanas
do Município de Várzea Grande - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 29.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 38/10 Processo: Nº 16.1093/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Lagoa Alegre - PI.
Objeto do Convênio: Perfuração de 05 Poços Tubulares nas localidades
Cacimba da Loca, Vinagreira, Morro dos Borges, Cacimba da Pedra I e
Cacimba da Pedra II, no Município de Lagoa Alegre - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 29.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº05 Contrato Nº27/11–Proc. Nº 16.1213/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: COHISO – Construção Hidrogeologia e Sondagem Ltda.
Objeto Contratual: Execução das obras e serviços de implantação de
sistema simplificados de abastecimento d’água – água na escola /
PAC FUNASA em diversas localidades de vários municípios do Estado
do Piauí, compreendendo: Lote XIII – Paulistana- PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa e
cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 25.06.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ednei
Arcoverde Modesto (pela Contratada).

OF.  568

DADOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 14102
Programa: 12361122028
Projeto/Atividade: 2028
Elemento de Despesa: 3.3.50.36 - Valor: R$ 91.500,03
Elemento de Despesa: 3.3.50.30 - Valor: R$ 58.499,97
Fonte de Recurso: 00
VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31/12/2012
DATA DE ASSINATURA: 27de junho de 2012.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Pe. João
de Deus de Carvalho Leal – representante da entidade.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 044/2012

PROCESSO Nº: 0019423/2012.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10
CONVENENTE:  Fundação Padre Antonio Dante Civiero - FUNACI,
CNPJ nº 35.145.432/0001-75
OBJETO: Constitui objeto do presente convênio a cooperação
financeira que visa a manutenção dos serviços educacionais das
Escolas Família Agrícola nos municípios de Teresina, São Pedro do
Piauí, Miguel Alves, Aroazes (Montes Claro) e a Escola Família de
Turismo, beneficiando 469 (quatrocentos e sessenta e nove) alunos,
promovendo desta forma a melhoria do atendimento aos mesmos.
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
DADOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 14102
Programa: 12361122028
Projeto/Atividade: 2028
Elemento de Despesa: 3.3.50.39
Fonte de Recurso: 00
FONTE: 00
VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31/12/2012
DATA DE ASSINATURA: 27 de junho de 2012.
SIGNATÁRIOS : Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Pe.
Humberto Pietrogrande - Presidente da Fundação.

OF.  237

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE
ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, A GRÁFICA E EDITORA DO POVO
LTDA, E DO OUTRO, A SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO
DO PIAUÍ.
CONTRATADA – Gráfica e Editora do Povo LTDA.
CONTRATANTE – Secretaria de Governo do Estado do Piauí.
OBJETO – 01(uma) assinatura para fornecimento diário de exemplar
do Jornal Diário do Povo do Piauí.
VALOR – A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA a importância
de R$ 500,00 (quinhentos reais).
PRAZO – 12 (doze) meses tendo seu início em 01.01.2012 e término em
31.12.2012.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 01 de janeiro de 2012.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo
ROBERTO MAURO SOARES DA PAIXÃO – Diretor Comercial

OF.  684



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

A Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí vem
ratificar as publicações abaixo:

Dispensa de Licitação nº 0149/12 – Processo nº 0149/12
Empresa: Ariston Serigrafia Ltda   Objeto: Serviços de
 confecções de painéis, troca de lona em painel e
recuperação e montagem em uma placa luminosa
Valor: 6.070,00      Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

OF.  279

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº. 001/2012 CONTRATO N° 087/2010

ESPÉCIE: Termo de prorrogação de vigência do Contrato n°087/2010,
celebrado entre o Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria
das Cidades e a Empresa Construtora Cristal Ltda., para a contratação
de empresa para execução dos serviços de pavimentação em
paralelepípedo de 5.171,50m² de vias e outros, na sede do Município
de Dom Inocêncio - PI. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e
execução do contrato nº087/2010 por 90(noventa) dias a contar da
data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA : 12/06/2012
SIGNATÁRIO : Merlong Solano Nogueira.

REF: Processo nº 556/12 - 09

TERMO DE REVOGAÇÃO

O SECRETÁRIO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do Aos artigos 38-IX e 49 da Lei 8.666/93, torna público,
que fica revogada a Inexigibilidade de nº 002/2012, cujo objeto é
Contratação do serviço de capacitação de servidor na modalidade
“Capacitação em procedimentos de rotina, gestão de recurso públicos
em procedimentos do TCE”, em face do cancelamento do referido
evento, devido à insuficiência de inscritos, conforme documento
acostado nos autos. Tal revogação é decorrente de fato superveniente
devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal
conduta, em razão dos princípios da autotutela, finalidade, supremacia
e indisponibilidade do interesse público.

Teresina (PI), 29 de junho de 2012.

Merlong Solano Nogueira
Secretário das Cidades

OF.  051

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ- UESPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO- CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2012

REF. PUBLICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06407/2012 – UESPI
OBJETO: MATERIAL  DE CONSUMO, MATERIAL  DE EXPEDIENTE
E AFINS, COM O OBJETIV O DE ATENDER AS NECESSIDADES
DOS CAMPI E NÚCLEOS DA UESPI, EXERCÍCIOS 2012/2013.
TIPO: Menor preço por item, conforme define o inciso X do art. 4º da
Lei 10.520/2002 – rodadas de lances, julgamento e adjudicação por
item.
DATA DO CREDENCIAMENTO E  ABERTURA SESSÃO: 12/07/2012.
Início Credenciamento: 09h00min, após o que serão recebidas as
Propostas Comerciais e Documentos de Habilitação, dando-se início a
Sessão Pública de Análise da aceitabilidade das propostas comerciais,
em sequência, as rodadas de lances, análise dos documentos de
habilitação, adjudicação, motivos recursais. A Sessão poderá ser
suspensa tantas quantas vezes necessárias para bem realizar o
procedimento. LOCAL: Auditório - PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na
Rua João Cabral, 2.231, Bairro Pirajá, em Teresina/PI. Pregoeira e Equipe,
conforme Portaria GR/UESPI Nº. 0500/2011 de 27/05/2011. Reposição
dos Custos: 50,00 (cinquenta reais).
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Fone: (86)3213-7169 em Teresina/
PI, CEP 64002-150, e-mail: cpl@uespi.br,

Cândida Helena de Alencar Andrade
Pregoeira da UESPI

OF.  112

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO 011/2012 - CPL/GM

ATO ADMINISTRA TIVO:
Processo AA.015.1.000554-12-27-CPL/GAMIL

REFERÊNCIA : Pregão Eletrônico n° 122/2011/ LIBERAÇÃO Nº011/2012
SEMGOV/PMT de 03/02/2012.
OBJETO:  Contratação de empresa do ramo de turismo para fornecimento
de passagens aéreas, para atender as necessidades do Gabinete Militar.
ÓRGÃO:  Gabinete Militar da Governadoria.
CONTRATADA : 1ª CLASSE VIAGENS E TURISMO L TDA.
VALORES DOS SERVIÇOS: Conforme proposta constante do processo
supra e especificações do Pregão Eletrônico n° 122/2011.
VIGÊNCIA: a contar da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2012.
DATA ASSINATURA: 22 de junho de 2012.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes - Cel PM – Chefe do GAMIL, Eldon
Tajra Evangelista de Sousa, Representante da Empresa.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro Teresina,
PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900

        OF.  060

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO 009/2012 - CPL/GM

ATO ADMINISTRA TIV O:
Processo AA.015.1.000449/12-86-CPL/GAMIL

REFERÊNCIA : Pregão Eletrônico n° 17/2011 LIBERAÇÃO Nº 0633/
2012 DLCA/SEAD/PI.
OBJETO:  Contratação de empresa para aquisição de 07(sete)
Microcomputadores, para atender as necessidades do Gabinete Militar.
ÓRGÃO:  Gabinete Militar da Governadoria.
CONTRATADA: ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA  LTDA.
VALORES DOS SERVIÇOS: Conforme proposta constante do
processo supra e especificações do Pregão Eletrônico n° 017/2011.
VIGÊNCIA: 30 dias a contar da data de sua assinatura.
DATA ASSINATURA: 01 de junho de 2012.
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes - Cel PM – Chefe do GAMIL,
Danilo Sergio Salles Teixeira, Representante da Empresa.
Maiores Informações: Gabinete Militar do Governador
Endereço: Av. Antonino Freire nº 1450 Palácio de Karnak – Centro
Teresina, PI ou pelo tel. (0xx) 86-221-8900

OF.  061



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 019/2010-ADH/PI

CONTRATO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2010-ADH/PI
PREVISÃO LEGAL: Concorrência nº 001/2009-ADH/PI - Lote VIII -
Processos Administrativos-01237/2009 e 2218/201 ADH/PI .e
AA.118.1.000370/12-75.
OBJETO:A Contratada executará para a CONTRATANTE os serviços
extras referentes a;serviços preliminares; aterro dos banheiros; laje
de ipermeabilização;paredes;concreto armado;demolição completa de
cobertura;substituição completa de cobertura; demolição parcial de
cobertura;substituição parcial de cobertura;retelhamento;e piso
cimentado indicados na Justificativa Técnica subscrita pelo Gerente
Técnico da ADH-PI, pertinente a construção de 302(trezentos e
duas)unidades habitacionais, no Residencial Jacinta Andrade, no
Padrão PI-CP-2Q-36-AS.
DO VALOR; O valor deste Aditivo Contratual no montante de R$
175.262,99(cento e setenta e cinco mil,duzentos e sessenta e dois reais
e noventa e nove centavos)
PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada
na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral,
Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratado: ALTOS ENGENHARIA LTDA, com sede e foro na cidade
de Altos, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Lucrecio Avelino, s/n,
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 41.506.-072/0001-92 e Inscrição Estadual
nº 19.424.838-0, aqui representada por seu Sócio-administrador,
Francisco da Fonseca Castelo Branco.
DATA DA ASSINATURA:  19 de junho de 2012.

Teresina (PI), 28 de junho de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  601

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 027/2012

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa
aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital da Tomada
de Preços   n° 027/2012, que tem como objeto a execução de 3.592,30m²
de pavimentação em paralelepípedo, na zona urbana do município de
Francinópolis - PI. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria
de Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do
IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí,
até às 09:00 horas do dia 19 de julho de 2012.  A forma pela qual
deverão ser executados os serviços licitados e as diversas obrigações
dos licitantes e do adjudicatório, objeto da licitação, estão registrados
no Edital, na planilha orçamentária, no termo de referência e na minuta
do contrato, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos
interessados, na sala da Coordenadoria de Licitações no horário das
07h30min às 13 horas.

                           Teresina, 29 de junho de 2012.

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações

OF.  678

TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE  OFÍCIO, DE CONVÊNIO
CELEBRADO PELO IDEPI

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, no
uso das suas atribuições, e considerando o disposto na Cláusula 3ª,
1.2. “e”, do convênio abaixo, torna público que prorrogou até 11-06-
2013, de   ofício, o prazo de vigência do termo aditivo aos convênios:

Processo: nº 317/2010;
Convênio: nº 119/2010;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e
Prefeitura Municipal de Amarante – PI;

OF.  679

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 59/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: CENTRO DE TREINAMENTO SOCOPINHO
OBJETO: Locação de espaço para hospedagem e alimentação dos
grupos de apresentações artísticas no ENCONTRO NACIONAL DE
FOLGUEDOS. VALOR : R$21.320,00 (Vinte e um mil e trezentos e vinte
reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Saldo Orçamentário: R$ 170.285,00;
Projeto Atividade: 2012; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
3390.39 ; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/06/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : No artigo 24, X, Lei nº 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 60/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO : CASA DE RETIRO SANTO AFONSO
RODRIGUEZOBJETO : Locação de espaço para hospedagem  dos
grupos do XXXVI ENCONTRO DE FOLGUEDOS QUE SERÁ
REALIZADO NO PERÍODO DE 25 DE JUNHO A 01 DE JULHO.
VALOR : R$22.750,00 (Vinte e dois mil e setecentos e cinquenta reais ),
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente
já indicada no processo; Saldo Orçamentário: R$ 170.285,00; Projeto
Atividade: 2012; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 3390.39
; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO : 21/06/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : No artigo 24, X, Lei nº 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 61/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: S&L SERVIÇOS DE FUNDAÇÕES E INSTALAÇÕES
LTDA, OBJETO: Prestação de serviço técnico de elaboração de projeto
elétrico, ligação de barracas, iluminação pública iluminação de palcos,
iluminação de emergência, instalação de luminárias, instalação de
refletores de emergência e eletricistas de plantão durante todos os
eventos referente á CIDADE JUNINA. VALOR : R$19.800,00 (Dezenove
mil e oitocentos reais), que deverá ser pago em parcela única, com
depósito em conta corrente já indicada no processo; Saldo
Orçamentário: R$ 170.285,00; Projeto Atividade: 2012; Fonte de
Recurso: 00, Elemento de Despesa: 3390.39 ; DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 20/06/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : No artigo
24, X, Lei nº 8.666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 62/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : AR COMUNICAÇÃO E ENTRETENIMENTO
OBJETO: PAGAMENTO DE CACHET ARTÍSTICOS PARA
APRESENTAÇÕES DAS BANDAS, BEM COMO AS DESPESAS DE
PRODUÇÃO NO XXXVI ENCONTRO NACIONAL DE FOLGUEDOS.
VALOR : R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), que deverá ser
pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: 309.797,44;Projeto Atividade: 2012;
Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 21/06/2012; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Inexigibilidade do Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93..

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 63/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: OBRA KOLPING ESTADUAL  DO PIAUÍ OBJETO:
Locação de espaço para hospedagem e alimentação dos participantes
do ENCONTRO NACIONAL DE FOLGUEDOS. VALOR : R$ 21.554,00
(Vinte e um mil e quinhentos e cinqüenta e quatro reais), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada
no processo; Dotação Orçamentária: 170.285,00; Projeto Atividade:
2012; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 3390.39 ; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 20/06/2012; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : No Artigo 24, X da lei nº 8666/93.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 64/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA: WELLINGTON DA SILVA SAMPAIO
OBJETO:SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CIRCO PARA
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E OFICINAS DE ARTE NO
ENCONTRO NACIONAL DOS FOLGUEDOS VALOR : R$ 5.000,00 (
cinco mil reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito
em conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 2012; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
339036; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:22/06/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93..

                           MARLENILDES LIMA DA SILVA
                           PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 65/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL(INSTRUMENTOS
MUSICAIS)PARA CONTRATAÇÃO E REALIZAÇÃO DO
PROJETO IMPLANTAÇÃO DE BANDAS DE MUSICAS NOS
MUNICIPIOS DE ÁGUA BRANCA, ALEGRETE,CURRAL
N O V O , F R A N C I S C O
MACEO,FLORESTA,ITAINÓPOLIS,IPIRANGA,LAGOA DO
BARRO,MARCOLÂNDIA,QUEIMADA NOVA, SANTO ANTÔNIO
DE LISBOA, SANTO INÁCIO, SANTA CRUZ DO PIAUÍ, SIMÕES,
VILA  NOVA E WALL FERRAZ VALOR : R$ 121.424,00(Cento e vinte
um e quatrocentos e vinte e quatro reais), que deverá ser pago em
parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo;Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento
de Despesa: 449052; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
25/06/2012; FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Liberação de nº 0956/2012
e 0685/2012- DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

OF.  029

EXTRATO DO QUINTO  TERMO DE  ADITAMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 27/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   1585/2009
OBJETO:  Readequações, sem reflexo financeiro, da planilha
orçamentária e a inclusão da fonte 11 - CIDE, pertinente a  Execução
dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em TSD, na Rodovia PI – 243,
Trecho: Jaicós/Belém do Piauí, com 18,909 Km,
CONTRATADA:   CONSTRUTORA SILVEIRA SALLES LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  12/03/2012
Assinaturas: Engº Marcos Venícius Medeiros Costa Diretor Geral/
Substituto  – DER/PI e  Engº.  Marcos Aurélio da  Silveira Salles Rep.
Legal / Construtora Silveira Salles Ltda

OF.  78

EXTRATO DO  TERCEIRO  ADITIV O
AO TERMO DE REPACTUAÇÃO  DO CONTRATO  PJU/ 25/2009
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   2062/2008
OBJETO:  Prorrogação por mais 60 ( sessenta) dias do cronograma
físico previsto no contrato e a inclusão da fonte 11 – CIDE, pertinente
a conclusão das Obras de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação em Tratamento Superficial Duplo – TSD, na Rodovia PI-
255, trecho Corrente (Km 51,60)/ Parnaguá, com extensão de 24,00Km.
CONTRATADA:   CONSTRUTORA  JUREMA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  27/06/2012
Assinaturas: Engº Marcos Venícius Medeiros Costa Diretor Geral/
Substituto  – DER/PI e Humberto Costa e Castro Rep. Legal /
Construtora Jurema Ltda

OF.  79

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2012

Processo Administrativo: AA.040.1.013585/11-0
Convite nº001/2012
Contrato: Nº05/2012
CONTRATANTE: Instituto de Assistência e Previdência do Estado do
Piauí – IAPEP
CONTRATADO: Empresa RH Engenharia Ltda
VALOR: R$ 94.841,83(Noventa e quatro mil oitocentos e quarenta e um
reais e oitenta e três centavos)
PRAZO: 60(sessenta) dias
FUNDAMENTO LEGAL : Lei. Nº 8.666/1993
OBJETO: Serviços de reforma das agencias do IAPEP  no interior do Estado.
RECURSOS: UG: 210201 ATIVIDADE: 2230 RUBRICA: 4.4.90.51, Fonte 00.
ASSINATURAS: 27.06.2012
ASSINARAM:  Pelo IAPEP, Flávio Rodrigues Nogueira e pela RH
Engenharia Ltda, Rômulo Reis Alves Miranda.

OF.  028

OUTROS

Edital de Licenciamento
Nelson Farias Santos, com o CPF: 398.347.518-34, torna público
que requereu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais - SEMAR- PI, a Licença de Operação – LO,  para o plantio de
pastagem e grãos, da Fazenda Monte Alegre, município Corrente  – PI.
                           Bom Jesus, 26 de Junho de 2012.

Nelson Farias Santos, com o CPF: 398.347.518-34, torna público
que recebeu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais - SEMAR- PI, a  licença de Instalação - LI,  para o plantio de
pastagem e grãos, da Fazenda Monte Alegre, município Corrente  – PI.
                           Bom Jesus, 26 de Junho de 2012.

P.P.  14390



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de julho de 2012 • No 122

Diário Oficial

OF.  236

EDITAL
IPÊ  AGROINDUSTRIAL  LTDA., CNPJ-09.597.095/0001-47, torna
público que requereu junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Outorga Preventiva e de Uso
para Poço Tubular no município de Baixa Grande do Ribeiro (PI),
localidade Fazenda Tangará-  LAT(S) 08º32’43,8" -
LONG(W)45º17’26,1"- Volume requerido (m3/ano)1.752,00 m3- Bacia-
Parnaíba: Sub-bacia – Rio Difusas do Alto Parnaíba – Finalidade do
Uso da Água: Abastecimento Humano e dessedentação Animal.

EDITAL
NAZARÉ AGROINDUSTRIAL  LTDA., CNPJ-09.651.096/0001-22, torna
público que requereu junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Outorga Preventiva e de Uso
para Poço Tubular no município de município de Santa Filomena(PI)-,
localidade Fazenda Nazaré- LA T(S)09º21’14,59"–
LONG(W)45º33’45,17"- Volume requerido 3.500,00(m3/ano)-Bacia-
Parnaíba: Sub-bacia- Rio Difusas do Alto Parnaíba -Finalidade do Uso
da Água: Abastecimento Humano e dessedentação Animal.

EDITAL
IPÊ AGROINDUSTRIAL  LTDA., CNPJ-09.597.095/0001-47, torna
público que requereu junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Outorga Preventiva e de Uso
para Poço Tubular no município de Baixa Grande do Ribeiro (PI),
localidade Fazenda Ipê - LAT.(S) 08º25’51,0"–LONG(W)-45º18’57,4"–
Volume requerido 2.409,0 (m3/ano) - Bacia – Parnaíba: Sub-bacia –
Rio Difusas do Alto Parnaíba- Finalidade do Uso da Água:
Abastecimento Humano e dessedentação Animal.

EDITAL
GALILÉIA  AGROINDUSTRIAL  LTDA., CNPJ-09.571.284/0001-40,
torna público que requereu junto à Secretaria Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de Outorga
Preventiva e de Uso para Poço Tubular no município de Baixa Grande
do Ribeiro (PI), localidade Fazenda Galiléia - LAT.(S) 09º09’11,5"–
LONG(W)-45º24’36,5"– Volume requerido 2.409,0 (m3/ano) - Bacia –
Parnaíba: Sub-bacia – Rio Difusas do Alto Parnaíba- Finalidade do
Uso da Água:  Abastecimento Humano e dessedentação Animal.

P.P.  14391

R V MENDES BARROSO ME, CNPJ: 09.172.143/0001-55, Pov. S.
Felipe, PEDRO II-PI, requereu à SEMAR, as Licenças Prévia (LP) e de
Instalação (LI), com mudança de titularidade, produção de artefatos
cerâmicos (tijolo de 6 furos). Teresina-PI, 22 de junho de 2012

Pimentel Ind. & Com. de Grãos LTDA (TECNOGRAOS), CNPJ:
11.921.849/0001-14, BR 135, BERTOLINIA-PI, micro
unidade beneficiadora de arroz, solicitou a DLF/SEMAR a dispensa
do licenciamento de uma pilhadeira. Foi apresentado um Relatório
Ambiental Simplificado – RAS, Teresina, PI, 28 de junho de 2012.

P.P.  14394

EDITAL
CONDOMÍNIO EDIFÍCIO MARIA DA GLÓRIA

C.N.P.J – 04.588.715/0001-68
Torna público que requereu junto à SEMAR – Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, pedido de Licença de Operação
(LO)  e Outorga Para Uso de Recursos Hídricos, referente a 01
(um) poço tubular perfurado no Edifício Maria da Glória  localizado
na Av. Joquei Clube nº. 2483, zona urbana do município de Teresina
- Piauí.; Lat.(S)-05º05’21" e Long.(W)-41º48’07", Bacia: Parnaíba,
Sub-Bacia: Potí, Volume Requerido 1.800 m³/ano. Finalidade do uso
da água: consumo humano.

                           Teresina, 29 de Junho de 2012

P.P.  14393

A PREFEITURA MUNICIP AL DE ALVORADA DO GURGUÉIA (PI),
C.N.P.J 01.612.562/0001-59 torna público que requereu à Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Renovação
de Licença Prévia, para a atividade de Sistema de Limpeza e Aterro Aterro
Sanitário de Pequeno Porte no Município de Alvorada do Gurguéia.

P.P.  14392

SERGIO JUNIOR POSSATO, torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Transferência do
projeto de Carvoejamento e Agropastoril, para o Sr. IZAC GONÇALVES
DA SILVA. Para a atividade de carvoejamento agropastoril.

P.P.  14395

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA

�

�

�

�

�

 
EDITAL Nº. 013/2012 – Edital de abertura do processo Seletivo Simplificado 

para Mediadores Pedagógicos no Programa Mediação Tecnológica – Mais Saber. 

TERMO ADITIVO 01 

A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA torna público aos 
interessados que os itens abaixo passam a vigorar com as seguintes alterações: 

DO ANEXO V – TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRICULUM VITAE 

FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL 

PONTUAÇÃO POR 
CURSO 

PONTUAÇÃO 
MÁXIMA 

Curso de Graduação: Licenciatura Plena 5,0 5,0 
Curso de Graduação: Licenciatura Plena 
incompleto (a partir do 5º período) 

4,0 4,0 

Especialização Latu Sensu (Carga 
Horária de no mínimo 360 horas) 

6,0 6,0 

Curso de Aperfeiçoamento até 40 horas 
(na área de Educação) 

2,0 4,0 

Curso de Aperfeiçoamento acima de 40 
horas (na área de Educação) 

3,0 6,0 

SUBTOTAL - 25,0 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
PONTUAÇÃO POR 

ANO 
PONTUAÇÃO 

MÁXIMA 
Experiência em Sala de Aula 
Até 02 (dois) anos 5,0 5,0 
Mais de 02 (anos) 10,0 10,0 
Participação em cursos a distância 2,5 5,0 
Participação em cursos em cursos de 
informática 

2,5 5,0 

SUBTOTAL - 25,0 
TOTAL - 50,0 

 

�

�

 
LEIA-SE 

DO ANEXO V – TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRICULUM VITAE 

FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL 

PONTUAÇÃO POR 
CURSO 

PONTUAÇÃO 
MÁXIMA 

Curso de Graduação: Licenciatura Plena 2,5 5,0 
Curso de Graduação: Licenciatura Plena 
incompleto (a partir do 5º período) 

2,0 4,0 

Especialização Latu Sensu (Carga 
Horária de no mínimo 360 horas) 

6,0 6,0 

Curso de Aperfeiçoamento até 40 horas 
(na área de Educação) 

2,0 4,0 

Curso de Aperfeiçoamento acima de 40 
horas (na área de Educação) 

3,0 6,0 

SUBTOTAL - 25,0 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
PONTUAÇÃO POR 

ANO 
PONTUAÇÃO 

MÁXIMA 
Experiência em Sala de Aula 
Com Menos de 02 (dois) anos 5,0 5,0 
A partir de 02 (anos) 10,0 10,0 
Participação em cursos a distância 2,5 5,0 
Participação em cursos em cursos de 
informática 

2,5 5,0 

SUBTOTAL - 25,0 
TOTAL - 50,0 

 

Teresina, 28 de junho de 2012. 

Átila Freitas Lira 
Secretário Estadual da Educação e Cultura do Piauí 

 


